

### Bilag 3: Oversigt over punkter det ikke har været muligt at evaluere samt punkter med mulighed for forbedring

Punkter, hvor der er mulighed for forbedring/punkter det ikke har været muligt at evaluere	Socialforvaltningens tiltag	Deadline
<b><i>Standard for tværfagligt samarbejde ved tidlig for børn og unge og opfølgning på underretninger</i></b>		
<p><b>Mulighed for forbedring:</b> Der skal afholdes temaarrangementer om tværfagligt samarbejde i alle bydele. Det er de lokale styregrupper der står for afholdelse af arrangement. Dette er der gjort i 5 ud af 8 bydele</p>	<p>Socialforvaltningen retter fokus på styregruppernes arbejde ved 2 uddannelsesdage i maj og september for styregrupperne i 2009. Herudover drøftes samarbejdet med BUF ligeledes til et børnefamilieteamchefmøde i april 2009. De lokale styregruppers årlige statusredogørelse drøftes på samarbejds mødet mellem SOF og BUF.</p>	<p>2. halvår 2009</p>
<b><i>Standard for inddragelse af forældremyndighedsindehaver og barnet/den unge under hele indsatsen</i></b>		
<p><b>Ikke muligt at evaluere:</b> Forældremyndighedsindehaver og barnet eller den unge skal inddrages i handleplaner. Socialforvaltningens evalueringsmetode har kun i begrænset omfang kunnet indfange dette evalueringsmål.</p>	<p>Kvalitetssikringsenheden, der starter op den 17. april 2009, vil undersøge, hvorvidt forældremyndighedsindehaver og barnet eller den unge er medvirkende til at udarbejde handleplan.  Derudover tydeliggøres det i den reviderede standard, at barn eller den unge og forældre aktivt skal inddrages i hele sagsforløbet.  Der fremsættes i indstillingen et forslag om, at der udarbejdes en folder til barnet eller den unge og forældre om deres rettigheder.</p>	<p>Opstart 1. halvår 2009, fortløbende proces.</p>
<p><b>Mulighed for forbedring:</b> Ved markante ændringer i indsatsen skal der foretages en supplerende undersøgelse af barnet eller den unge, hvor familien inddrages i denne, og den supplerende undersøgelse skal gennemgås med barnet eller den unge og forældre.  I de fleste gennemgåede sager er der ikke udarbejdet en supplerende undersøgelse.</p>	<p>Det er ikke lovgivningskrav, at der skal udarbejdes supplerende undersøgelser i denne type sager. Målet i standarden er udtryk for en stram udlægning af lovgivningen.  I Kvalitetssikringsenheden, der starter op den 17. april 2009, rettes der opmærksomhed på, om der foreligger supplerende undersøgelser og om der er sket inddragelse af barn og forældre heri.  Den reviderede standard fokuserer ikke længere på om socialcentret har gennemgået undersøgelsen med barnet eller den unge og forældrene, men om de er blevet inddraget, da det i højere grad har relevans for denne standards målsætning.</p>	<p>Start 1. halvår 2009, fortløbende proces.</p>
<p><b>Ikke muligt at evaluere:</b> Evaluering af om barnet eller den unge og forældremyndighedsindehaver er blevet tilbudt inddragelse i udarbejdelse af udviklingsplanen for det enkelte barn eller den unge.</p>	<p>Drifts- og udviklingskontoret for børn og familier vil foretage en evaluering af konceptet for udviklingsplaner, hvori en vurdering af dette vil indgå.</p>	<p>Ultimo 2009</p>

<b>Standard for systematisk inddragelse af familie og netværk</b>		
<p><b>Mulighed for forbedring:</b> Der skal være taget initiativ til at inddrage forældre og barnet eller den unge i undersøgelsesfasen. Alle forældre bliver inddraget i de gennemgåede undersøgelser, men i omkring halvdelen af de gennemgåede undersøgelser er der ikke taget initiativ til inddragelse af barnet eller den unge.</p>	<p>Kvalitetssikringsenheden, der starter op den 17. april 2009, har inddragelsesaspektet som gennemgående fokusområde i deres arbejde, både i forhold til barnet eller den unge, forældre samt det private og professionelle netværk.</p> <p>Socialforvaltningen fremsætter i indstillingen forslag om at udarbejde en folder til børn og unge om deres rettigheder.</p> <p>For at understrege vigtigheden af, at barnet eller den unge inddrages indgår der i den reviderede standard om inddragelse et separat afsnit om børnesamtalen.</p>	<p>Start 1. halvår 2009, fortløbende proces.</p>
<p><b>Mulighed for forbedring:</b> Ved alle anbringelser skal familien være tilbudt netværksmøder/familierådslagning. En gennemgang viser at tilbudet forekommer i 25 % af sagerne.</p>	<p>Metoder til brug systematisk inddragelse i undersøgelser er præciseret i standarderne, eks. metoder som Signs of Safety, der har vist sig succesfuld i Familien i Centrum projektet.</p> <p>Familiehusene, der er oprettet i alle bydele, skal medvirke til at gøre den helhedsorienterede familieindsats til en integreret del af arbejdet med udsatte børnefamilier.</p> <p>Kvalitetssikringsenheden, der starter op den 17. april 2009, har inddragelse af det private og professionelle netværk omkring barnet som fokusområde i dialogen med børnefamilieteamene.</p>	<p>Start 2009, fortløbende proces</p>
<p><b>Mulighed for forbedring:</b> Når undersøgelsen munder ud i en foranstaltning skal der tages stilling til, hvordan familie og netværk positivt kan inddrages i det videre forløb.</p>	<p>Kvalitetssikringsenheden, der starter op den 17. april 2009, vil i høj grad have fokus på inddragelse af netværket og dets betydning i sagsforløbet, i dialog med børnefamilieteamene.</p> <p>Standarden er revideret så netværket i højere grad er tydeliggjort, og målet er præciseret så det er lettere at følge op på.</p>	<p>1. halvår 2009, fortløbende proces.</p>
<b>Opfølgning og evaluering af de konkrete indsatser i den enkelte sag, herunder Kommunens tilsyn, og forberedelse af hjemgivelse</b>		
<p><b>Mulighed for forbedring:</b> Der skal udarbejdes handleplaner i alle børnesager inden foranstaltningen iværksættes og der skal ske rettidig opfølgning i alle børnesager. Målet er ikke indfriet, men fra 2008 er der sket markante forbedringer.</p>	<p>Socialforvaltningen har i 2008 igangsat en række indsatser for understøttelsen af en bedre målopfyldelse, f.eks.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Controlleruddannelse af analysemedarbejdere/koordinatorer i børnefamilieteamene (aug.-okt. 2008)</li> <li>- Skriftlige redegørelser fra teams der ikke lever på til kravene eller udviser forbedringer ift. måltallene (fra sep. 2008).</li> <li>- revitalisering af LEAN i de centre, hvor implementeringen er mangelfuld (fra dec. 2008)</li> <li>- opfølgning på LEAN 1-2 gange årligt i alle børnefamilieteamene (fra feb. 2009)</li> </ul>	<p>2008, fortløbende</p>

Der skal udarbejdes en handleplan for hjemgivelse for det anbragte barn/unge - en sags gennemgang viser at der i 8 ud af 29 sager udarbejdes hjemgivelseshandleplaner	Kvalitetssikringsenheden, der starter op den 17. april 2009, vil være opmærksom på om der bliver udarbejdet handleplaner, vurdere kvaliteten af handleplanerne generelt og i dialog med børnefamilieteamene skabe grundlag for at der sker en forbedring på området.	1.halvår 2009 og fortløbende
<b>Ikke muligt at evaluere:</b> Kommunerne fører det lovpligtige tilsyn på alle døgninstitutioner og private opholdssteder og afleverer senest en måned efter tilsynet et udkast af den skriftlige tilsynsrapport til institutionen.	Fra januar 2009 er tilsyn med døgninstitutioner og private opholdssteder udliciteret til firmaet RevasAps. Der er udarbejdet et koncept for tilsynsbesøgene  Institutionerne vil modtage en tilsynsrapport til faktuel høring. Den endelige tilsynsrapport behandles af Socialforvaltningen, der har ansvaret for, at tilbudene drives tilfredsstillende indenfor rammerne af tilbudenes godkendelse/aftale.	1. marts 2009, fortløbende proces
<b><i>Afdækning af de særlige forhold og indsatser i forhold til unge, der er fyldt 15 år</i></b>		
<b>Mulighed for forbedring:</b> Standardens mål om udarbejdelse af sagsbehandlingsprocedurer for unge over 16 år er endnu ikke effektueret.	MR Børn i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen, Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen, lokale repræsentanter mv.	Inden udgangen af 3.kvartal 2009
<b>Mulighed for forbedring:</b> Antallet af udarbejdede handleplaner for voksenlivet, kan forbedres.	Kvalitetssikringsenheden, der starter op den 17. april 2009, vil være opmærksomme på om der bliver udarbejdet handleplaner for voksenlivet og i dialog med børnefamilieteamene sikre en forbedring af standardens målsætning og kvaliteten af handleplaner generelt.	1. halvår 2009, fortløbende proces